

P. E. W. Bielecki

BS.0003.5A.2020

W P Ł Y N Ę Ł O
URZĄD MARSZAŁKOWSKI
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO
Biuro Sejmiku

07-05-2020
Nr rej. 598 Ilość zał.
Podpis J.M.

INTERPELACJA

Zielona Góra, dnia 6 maja 2020 r.

Składający: radna Aleksandra Mrozek

W sprawie: **Udzielenia pomocy finansowej w formie dotacji celowej Województwa Lubuskiego dla Powiatu Międzyrzeckiego na budowę Domu Dziecka**

Zarząd Województwa Lubuskiego,

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej wraz z Ministerstwem Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej stworzyło pakiet działań służących poprawie sytuacji osób przebywających w instytucjach opieki całodobowej i zadeklarowało wsparcie samorządom prowadzącym instytucje opieki, m.in. placówki opiekuńczo - wychowawcze i domy pomocy społecznej. Deklaracji pomocy jest sporo ale realnej brak. O konkretną pomoc zabiega powiat międzyrzecki, który staje przed ogromnym dylematem - wybudowaniem nowego domu dziecka albo przekierowaniem najmłodszych Lubuszan do domów dziecka rozproszonych po całym kraju. **Ta trudna sytuacja wynika z zapisów ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, z której jednoznacznie wynika, że z dniem 1 stycznia 2021 roku w placówce przebywać może tylko 14 wychowanków a obecnie jest ich 25.** Na terenie województwa jest wiele placówek – instytucji opieki całodobowej ale szczególnym powiatem jest powiat międzyrzecki, który prowadzi sześć placówek opieki całodobowej. Powiaty wśród jednostek samorządu terytorialnego mają najmniejsze dochody i każda inwestycja realizowana we własnym zakresie jest ogromnym wyzwaniem. Wielkim szacunkiem i uznaniem darzę władze powiatu międzyrzeckiego w staraniach o pomoc dla dzieci i wybudowanie dla nich nowego Domu Dziecka. Dzieci przebywające w Domu Dziecka to nasi najmłodszy Lubuszanie, dzieci pokrzywdzone przez los, pozbawione z przyczyn od nich niezależnych, rodzinnego domu. Dziś są w sytuacji, kiedy to od nas zależy będzie to, czy po raz drugi nie stracą domu. Dzieci przebywają już jakiś czas

w Domu Dziecka i zaakceptowały tę sytuację, nawiązały między sobą pozytywne relacje, więzi z rówieśnikami i opiekunami. Należy wszystko zrobić, aby tych dzieci nie pozbawić wiary w nas dorosłych, w naszą wrażliwość i empatię. W tej sprawie do Zarządu Województwa Lubuskiego, Wojewody Lubuskiego, Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej składane były interpelacje, wnioski, wielokrotne zapytania. Szkoda, że na dzień dzisiejszy próśby o wsparcie dla powiatu międzyrzeckiego znajdują negatywną odpowiedź. To, że każdy podmiot odpowiada na to samo pytanie posługując się sprzecznymi dla sprawy argumentami świadczy albo o ignorowaniu problemu albo zwyczajnie o „nie pochyleniu się nad treścią pism”. Kieruję do Zarządu Województwa Lubuskiego kolejną interpelację w sprawie pomocy finansowej dla powiatu międzyrzeckiego w związku z koniecznością wybudowania nowego Domu Dziecka dla najmłodszych Lubuszan, dla których los nie był łaskawy. Raz jeszcze bardzo proszę w imieniu dzieci i władz powiatu międzyrzeckiego o pomoc i o odpowiedź na następujące pytania:

1. Dla ilu powiatów Województwo Lubuskie udzieliło pomocy finansowej w formie dotacji celowej w bieżącej i poprzedniej Kadencji Sejmiku Województwa Lubuskiego?
2. Dlaczego Zarząd Województwa w odpowiedzi dotyczącej udzielenia pomocy finansowej wskazuje przyszłą perspektywę finansową, skoro problem budowy Domu Dziecka ma być rozwiązany w roku bieżącym?
3. Czy poza zdrowiem i życiem jest inna ważniejsza sprawa od bezpieczeństwa dzieci?
4. W związku z epidemią koronawirusa i odwołaniem już wielu planowanych eventów w regionie zostają zaoszczędzone środki finansowe – jakich oszczędności możemy się spodziewać i czy z tego tytułu nie można wygospodarować kwoty wsparcia dla powiatu międzyrzeckiego na budowę Domu Dziecka?
5. Czy rezerwa ogólna budżetu nie pozwala na dzień dzisiejszy przeznaczyć jej części na wsparcie dla powiatu międzyrzeckiego na cel jakim jest budowa Domu Dziecka?

6. Czy uzyskam jasną, klarowaną odpowiedź w temacie udzielenia pomocy finansowej przez Województwo Lubuskie dla Powiatu Międzyrzeckiego na budowę nowego Domu Dziecka?

Z wyrazami szacunku,

Aleksandra Mrozek

Zielona Góra, 2020-05-19

DS.IV.0003.2.2020
W P Ł Y N Ę Ł O
URZĄD MARSZAŁKOWSKI
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO
Biuro Sejmiku

22-05-2020

Nr rej. 656 ilość zał.

Podpis JSM

Pani
Aleksandra Mrozek
Radna Województwa Lubuskiego

Szanowna Pani Radna,

odpowiadając na Pani zapytanie złożone 7 maja br. do Biura Sejmiku, Departament Infrastruktury Społecznej poniżej przedkłada odpowiedź.

Samorząd Województwa Lubuskiego w latach 2014 – 2019 udzielił 9-krotnie wsparcia finansowego 7 powiatom, w tym m.in. Powiatowi Międzyrzeckiemu w 2018 r. na wykonanie dokumentacji technicznej dla zadania pn. „Budowa obwodnicy miasta Trzciana w ciągu drogi powiatowej nr 1339F łączącej węzeł „Trzcian” na autostradzie A2 z drogą krajową nr 92”.

W poprzedniej odpowiedzi wskazano możliwości dofinansowania m.in. Domów Dziecka w przyszłej perspektywie finansowej ze względu na to, iż środki finansowe w obecnej perspektywie na Działanie 9.1 na lata 2014-2020 zostały już wykorzystane.

Zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom jest dla Samorządu Województwa Lubuskiego bardzo istotną sprawą, w szczególności dzieciom częściowo lub całkowicie pozbawionym opieki i wychowania w środowisku rodzinnym. Niemniej ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, która weszła w życie 1 stycznia 2012 roku wskazuje, że zadaniem własnym powiatu jest między innymi prowadzenie placówek opiekuńczo-wychowawczych. Ponadto, dopuszcza w okresie 9 lat od dnia wejścia w życie ustawy liczbę dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych nie wyższą niż 30. Zatem z ogromnym zrozumieniem mamy na uwadze jak istotnym jest zapewnienie wychowankom placówki opiekuńczo-wychowawczej niezbędnych potrzeb, w szczególności emocjonalnych, rozwojowych, zdrowotnych, w tym również bytowych. Jednak w okresie minionych 9 lat Powiat Międzyrzecki nie występował o dofinansowanie inwestycji na tak ważny cel.

W związku z panującą obecnie pandemią COVID – 19 znacznie zmalały dochody Samorządu Województwa. Nawet rezygnacja z części zadań „eventów” nie pozwala na zaoszczędzenie takich środków, aby finansować w chwili obecnej tak poważne inwestycje jak budowa Domu Dziecka.

Ponadto ponownie informuję, że w dniu 10 marca 2020 r. Zarząd Województwa Lubuskiego rozpatrzył negatywnie wniosek Pani Agnieszki Olender, Starosty Powiatu Międzyrzeckiego, dotyczący udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Międzyrzeckiemu w 2020 r. na dofinansowanie budowy nowego budynku Domu Dziecka w Skwierzynie.

Z poważaniem

z up. **MARSZAŁKA WOJEWÓDZTWA**

Miroslaw Glaz
Dyrektor Departamentu
Infrastruktury Społecznej